
SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 07/2024 - SEJUS - SIGGO Nº 051516

PROCESSO: 00400-00022365/2024-95. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania X S F DE OLIVEIRA. OBJETO: O Contrato
tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de de controle de
vetores e pragas urbanas para atender a demanda da Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal - SEJUS/DF. VALOR: O valor total do contrato é de R$
64.000,00 (sessenta e quatro mil reais), procedente do Orçamento do Distrito Federal para o
corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I –
Unidade Orçamentária: 44101; II – Programa de Trabalho: 14.122.8211.8517.7250; III –
Natureza da Despesa: 33.90.39; IV – Fonte de Recursos: 100; V – O empenho inicial é de
R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), conforme Nota de Empenho nº 2024NE00490,
emitida em 06/05/2024, sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo. VIGÊNCIA: O
contrato terá vigência de 12 (doze) meses a contar do dia 19/08/2024. DATA DE
ASSINATURA: 14/05/2024. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME
SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: SANDRO FRANÇA DE
OLIVEIRA, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 11/2024 - SEJUS - SIGGO Nº 051599

PROCESSO: 00400-00028272/2024-74. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania X P & B SISTEMAS DE SEGURANCA
LTDA. OBJETO: O Contrato tem por objeto a contratação de empresa para prestação de
serviços de manutenção de equipamento de proteção e segurança (extintores de incêndio)
para atender a demanda da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal -
SEJUS/DF. VALOR: O valor total do contrato é de R$ 49.439,03 (quarenta e nove mil
quatrocentos e trinta e nove reais e três centavos), procedente do Orçamento do Distrito
Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 44101; II – Programa de Trabalho:
14.122.8211.8517.7250; III – Natureza da Despesa: 33.90.39; IV – Fonte de Recursos: 100;
V – O empenho inicial é de R$ 49.439,03 (quarenta e nove mil quatrocentos e trinta e nove
reais e três centavos), conforme Nota de Empenho nº 2024NE00549, emitida em
16/05/2024, sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo. VIGÊNCIA: A vigência do
contrato será de 12 meses, contados a partir da data de sua assinatura. DATA DE
ASSINATURA: 18/05/20244. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME
SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: ANDRE PAZ DE LIMA, na
qualidade de Proprietário.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2024 - SEJUS/DF
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA

APRESENTAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO
A Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, no uso de suas
competências delimitadas no Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013, e, considerando o
que consta nos autos do Processo SEI nº 00400-00009851/2024-18, que visa celebrar
Termo de Colaboração com Organizações da Sociedade Civil - OSCs, para executar o
Projeto "Aprova DF", resolve:
Art. 1º Tornar público a Homologação do resultadofinal do Edital de Chamamento Público
nº 03/2024 - SEJUS/DF.
Art. 2º A Associação Cresce - DF - CNPJ nº 08.466.173/0001-01, se constitui a entidade
habilitada nos termos do Edital em questão.
Art. 3º Fica a entidade citada no art. 2º convocada para apresentação do Plano de Trabalho
no prazo de 5 (cinco) dias, nos termos do item 8.1.2.1 do edital.
Art. 4º Resta ciente a entidade das demais obrigações constantes no certame.

JAIME SANTANA DE SOUSA

CONSELHO DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

 
EDITAL Nº 01/2024, DE 16 DE MAIO DE 2024

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
PARA COMPOR A COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA DOS CONSELHOS
TUTELARES DO DISTRITO FEDERAL.
Em cumprimento à Lei nº 5.294, de 13 de fevereiro de 2014, artigos 76 a 82, que dispõe
sobre a composição e funcionamento da Comissão de Ética e Disciplina dos Conselhos
Tutelares do Distrito Federal, ficam convocadas as entidades registradas no Conselho dos
Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal - CDCA/DF para a eleição dos
representantes da sociedade civil que comporão a Comissão de Ética e Disciplina dos
Conselhos Tutelares do Distrito Federal, a realizar-se no dia 27 de junho de 2024, das 09h

às 12h, por meio de videoconferência, com acesso pelo endereço eletrônico (Plataforma
Zoom):https://us02web.zoom.us/j/85628256350?pwd=Rk9RUlU1WnFMbFd5d2lJaDFheEs2dz09,
Identificador da Reunião (ID): 856 2825 6350, Código de Acesso: 007406.

EDUARDO CHAVES DA SILVA
Vice-Presidente do CDCA/DF

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

 
AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 03/2024

No uso das atribuições legais a mim conferidas, resolvo, em cumprimento ao que determina
o art. 72, VIII, da Lei 14.133/2021, AUTORIZAR a Dispensa de Licitação referente à
contratação da empresa AR RP CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA, inscrita no CNPJ n° 
21.308.480/0001-22 para fornecimento de 2 (duas) unidades de certificado digital ICP-
Brasil do tipo A1, e-CPF, padrão ICP-Brasil, sem token, validade de 12 (doze) meses a
partir de sua emissão, no valor total de R$ 114,00 (cento e quatorze reais), com fulcro no
art. 75, II, da Lei 14.133/2021, conforme Processo SEI-GDF n° 00056-00000593/2024-44,
Parecer Normativo nº 43/2023-PROCAD/PGDF (139118597), Declaração de Adequação
Orçamentária e Financeira - DIRAFI (138614440). DEUSELITA PEREIRA MARTINS. 
Diretoria Executiva da FUNAP/DF.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90005/2024
PROCESSO. 00056.00000589/2024-86. OBJETO: Contratação de empresa especializada
no fornecimento de licença anual para utilização de ferramenta de pesquisa e comparação
de preços, para atender a demanda da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do
Distrito Federal - FUNAP/DF. TIPO: Menor Preço. Valor estimado da licitação: R$
10.815,00 (dez mil oitocentos e quinze reais). Data/hora de abertura: 28/05/2024, às
09:30hs. Horário da fase de lances: das 9:30hs às 15:30hs. O Aviso de Dispensa, com todos
seus anexos, poderá ser obtido no site https://www.gov.br/compras/pt-br/, no Portal de
Compras Públicas: https://pncp.gov.br/app/editais/00394684000153/2024/527 ou na página
oficial da FUNAP/DF, https://www.funap.df.gov.br/editais-e-publicacoes/. Maiores
informações na CPL/FUNAP fone: (61) 3686-5055.

DEUSELITA PEREIRA MARTINS
Diretora Executiva

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 17/2021

Processo SEI nº 00110-00000871/2021-82. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa CLARO S/A.
Objeto: Rescisão amigável do Contrato nº 017/2021 - SODF, celebrado em 31/05/2021,
publicado no DODF n° 118, de 25/06/2021, com base no inciso II, art. 79 da Lei nº
8.666/93, rescindindo-se nesta data de pleno direito. PRAZO DE VIGÊNCIA: entra em
vigência a partir da data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 14/05/2024.
SIGNATÁRIOS: pela CONTRATADA, Fernanda de Paula e Silva Arruda e Ivanilde Rosa
Bezerra, ambos na qualidade de Procuradoras e pela CONTRATANTE, Valter Casimiro
Silveira - Secretário de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DIRETORIA DE SUPORTE AO NEGÓCIO

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ARP Nº 076/2024 – CAESB. PROCESSO Nº 00092-00006325/2024-31. Pregão Eletrônico
nº 90038/2024 – CAESB. ASSINATURA: 20/05/2024. CONTRATANTE: Companhia de
Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: aquisição de componentes de
equipamentos elétricos e eletrônicos (anilha, bateria, cabo, dentre outros), do edital de
Pregão Eletrônico cpf 90038/2024-CAESB. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
17.122.8209.8517/6977 UO: 22.202. PROGRAMA DE TRABALHO/NATUREZA DE
DESPESA: 33.90.30; FONTE DE RECURSOS PRÓPRIOS: 11.101.000.000-3; CÓDIGO:
12.403.402.200-0; UG: 974.200. GESTÃO: 19.206. PRAZO DE ENTREGA: em 30 (trinta)
dias consecutivos contados a partir do primeiro dia útil posterior ao recebimento/assinatura
do instrumento que formaliza a contratação. VIGÊNCIA:365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias consecutivos, contados a partir da data de sua assinatura, sendo obrigatório a sua
publicação, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do art. 12 Decreto nº 39.103/2018.
EMPRESA ADJUDICATÁRIA: RALTEC ELETRO AUTOMAÇÃO LTDA, valor R$
57.800,00 (cinquenta e sete mil e
oitocentos reais) para os itens 25 e 26; MORK TELECOM – PRODUTOS E SERVIÇOS
PARA TELECOMUNICAÇÕES LTDA, valor R$ 3.268,00 (três mil e duzentos e sessenta
e oito reais) para os itens 27, 28, 29, 30, 32 e 33; ONADIR SERRATO JUNIOR ME, valor
R$ 4.760,00 (quatro mil e setecentos e sessenta reais) para o item 18; MAIS ENERGIA
COMPONENTES ELÉTRICOS LTDA, valor R$ 8.754,00 (oito mil e setecentos e
cinquenta e quatro reais) para os itens 13, 19 e 23; VERSATTIL COMÉRCIO DE
MATERIAL ELÉTRICO LTDA, valor R$ 620,00 (seiscentos e vinte

PÁGINA 76 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 98, QUINTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

DIRAFI-Keila
Destacar




